
segunda-feira, 01 de dezembro de 20086
Diário OficialExecutivo  5

2– SHAULA CUNHA COLLYER (membro): Mestre em Teoria e 
Pesquisa do Comportamento;
3– JEFFERSON VIEIRA SIADE (membro):Mestre em Sociologia;
4– ALANA SOUTO CARDOSO (membro):Mestre em História;
5– TAISUKE NOGUCHI (membro):Procurador Autárquico.
Os recursos foram avaliados de acordo com os critérios publicados 
no Edital 02/2008,sendo todos considerados improcedentes. 
Desta forma, não houve candidatos contemplados com bolsas de 
estudos stricto sensu.
Os servidores recorrentes poderão comparecer à EGPA para 
tomarem ciência dos motivos de indeferimento de seus recursos.
Belém, 25 de novembro de 2008.
________________________________
Félix Lélis da Silva
Presidente da Comissão
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo doEstado do Pará

PORTARIA Nº 418 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DEGOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelaLei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO o que consta noArtigo 8º, itens III e IV do 
Decreto Nº. 108 de 04 de abril de 2007 que “Dispõe sobre o 
regulamento do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de 
Recursos Humanos”; e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 6º da Resolução 002/2007 
do conselho Gestor do SIFARH de 31 de agosto de 2007
RESOLVE:
Convocar os membros do COMITÊ EXECUTIVO DO CONSELHO 
GESTOR DO SISTEMA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS – SIFARH, composto pelos (as) Conselheiros 
(as) representantes da EGPA (Órgão Central), SEGOV, SEAD, 
SEPOF, SEFA, SESPA, SEGUP, SEDUC e IESP(Órgãos Setoriais) 
para reunião extraordinária desse Comitê que se realizará nodia 
09.12.2008, das 15h às 18h, no auditório da Escola de Governo 
do Estado doPará – EGPA, com primeira convocação para 15h 
e, caso não tenha alcançado o quorum mínimo de 2/3 de seus 
membros para instalação, segunda convocação para15h e 30 
min. com os seguintes itens de pauta:
I– Instrução Normativa da Resolução 001/2008 – 15’
II– Diretrizes Gerais da Política de Formação Integrada dos Novos 
Servidores:linhas e metas – 45’
III– Diretrizes para capacitação dos servidores até 2010 – 45’
IV– Informes Finais – 15’
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DEOLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº do Convênio: FDE 170/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Ourém.
Objeto do Convênio: Recuperação de 18 Km da Vicinal OUM 002 
- Álvaro Adolfo.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$136.489,41(cento e trinta 
e seis mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e um 
centavos)M-R$6.824,47(seis mil, oitocentos e vinte e quatro 
reais e quarenta e sete centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº do Convênio: FDE 169/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Tomé - Açú.
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de 2.550 m² da Rua 
Professora Priscila.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$100.000,00(cem mil reais)
M-R$10.000,00(dez mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº do Convênio: FDE 174/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Almeirim.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Concreto no Bairro Nova 
Vida - 1ª Etapa.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$225.000,00(duzentos e vinte 
e cinco mil reais)M-R$11.250,00(onze mil, duzentos e cinqüenta 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº do Convênio: FDE 172/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Placas.
Objeto do Convênio: Aquisição de 02 Motocicletas.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$20.000,00(vinte mil reais)
M-R$296,42(duzentos e noventa e seis reais e quarenta e dois 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444052 - Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº do Convênio: FDE 168/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Igarapé - Miri.
Objeto do Convênio: Ampliação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário do Município.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$200.000,00(duzentos mil 
reais)M-R$20.000,00(vinte mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº do Convênio: FDE 166/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Inhangapi.
Objeto do Convênio: Terraplenagem e Drenagem do Ramal do 
Arajó.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$134.290,80(cento e trinta 
e quatro mil, duzentos e noventa reais e oitenta centavos)
M-R$14.921,20(quatorze mil, novecentos e vinte e um reais e 
vinte centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 

Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº do Convênio: FDE 167/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Inhangapi.
Objeto do Convênio: Terraplenagem e Drenagem dos Ramais do 
Livramento e da Tapera.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$132.819,40(cento e trinta 
e dois mil, oitocentos e dezenove reais e quarenta centavos)
M-R$14.756,60(quatorze mil, setecentos e cinqüenta e seis reais 
e sessenta centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº do Convênio: FDE 164/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Itaituba.
Objeto do Convênio: Construção de uma Quadra Poliesportiva na 
Escola Haroldo Veloso.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$60.000,00(sessenta mil 
reais)M-R$6.000,00(seis mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº do Convênio: FDE 165/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Inhangapi.
Objeto do Convênio: Terraplenagem e Drenagem do Ramal do 
Cumaru.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$134.290,80(cento e trinta 
e quatro mil, duzentos e noventa reais e oitenta centavos)
M-R$14.921,20(quatorze mil, novecentos e vinte e um reais e 
vinte centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº do Convênio: FDE 151/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Ourém.
Objeto do Convênio: Conservação de Estrada Vicinal.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$128.000,00(cento e vinte e 
oito mil reais)M-R$12.800,00(doze mil e oitocentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx


